

# Associazione Famiglie Disabili Intellettivi e Relazionali Onlus Messina

Dati Anagrafici	
Sede in	Viale Regina Elena 63 98121 Messina ME
Partita IVA	02638460838
Codice Fiscale	02638460838
Forma Giuridica	Associazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	881000

## Bilancio di esercizio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) Costi di sviluppo	2.088	0
7) Altre	414.172	480.713
Totale immobilizzazioni immateriali	416.260	480.713
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinari	963	3.305
3) Attrezzature	5.798	11.313
4) Altri beni	27.673	29.257
Totale immobilizzazioni materiali	34.434	43.875
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	450.694	524.588
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	115.768	94.862
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	115.768	94.862
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	95.987	95.157
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	95.987	95.157
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	70.000	100.000
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	70.000	100.000
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	626	17.766
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	626	17.766
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	16.971	995
Esigibili oltre l'esercizio successivo	8.621	8.621

Totale crediti verso altri	25.592	9.616
<b>Totale crediti</b>	<b>307.973</b>	<b>317.401</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	80.944	140.112
2) Assegni	210	1.940
3) Danaro e valori in cassa	2.167	1.518
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>83.321</b>	<b>143.570</b>
Totale attivo circolante (C)	391.294	460.971
D) Ratei e risconti attivi	1.842	218
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>843.830</b>	<b>985.777</b>

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	201.316	120.106
2) Altre riserve	(2)	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>201.314</b>	<b>120.105</b>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(15.666)	81.210
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>185.648</b>	<b>201.315</b>
B) fondi per rischi e oneri:		
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	340.787	314.562
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	98.469	97.362
Esigibili oltre l'esercizio successivo	80.759	179.149
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>179.228</b>	<b>276.511</b>
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	18.456	39.359
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>18.456</b>	<b>39.359</b>
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	12.613	17.323
Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.127	1.473
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>15.740</b>	<b>18.796</b>
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	17.301	16.926
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>17.301</b>	<b>16.926</b>
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	31.457	28.452
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	<b>31.457</b>	<b>28.452</b>
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	35.003	38.738
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>Totale altri debiti</b>	<b>35.003</b>	<b>38.738</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>297.185</b>	<b>418.782</b>
E) Ratei e risconti passivi	20.210	51.118

TOTALE PASSIVO

843.830

985.777

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	106.060	134.620
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.669	13.561	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	222.719	149.576	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali	300	6.036
3) Godimento beni di terzi	81.729	81.474	5) Proventi del 5 per mille	13.395	0
4) Personale	611.598	560.924	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	79	645
5) Ammortamenti	79.204	78.785	8) Contributi da enti pubblici	8.015	20.445
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	855.058	814.514
7) Oneri diversi di gestione	4.936	14.701	10) Altri ricavi, rendite e proventi	43.469	24.130
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>1.022.855</b>	<b>899.021</b>	<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>1.026.376</b>	<b>1.000.390</b>
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>3.521</b>	<b>101.369</b>
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0			

ed immateriali			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	0 2
7) Oneri diversi di gestione	0	7) Rimanenze finali	0 0
8) Rimanenze iniziali	0		0
Totale costi e oneri da attività diverse	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0 2
		Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0 2
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			
		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0 0
		Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0 0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
		D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	4	0 1) Da rapporti bancari	171 0
2) Su prestiti	6.818	8.213 2) Da altri investimenti finanziari	0 0
3) Da patrimonio edilizio	0	0 3) Da patrimonio edilizio	0 0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0 4) Da altri beni patrimoniali	0 0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	
6) Altri oneri	57	14 5) Altri proventi	0 0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	6.879	8.227 Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	171 0
		Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(6.708) (8.227)
E) Costi e oneri di supporto generale			
		E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0 1) Proventi da distacco del personale	0 0
2) Servizi	5.294	7.612 2) Altri proventi di supporto generale	0 0
3) Godimento beni terzi	0	0	
4) Personale	0	0	
5) Ammortamenti	0	0	
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	
7) Altri oneri	7.185	4.322	
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	
Totale costi e oneri di	12.479	11.934 Totale proventi di	0 0

supporto generale		supporto generale		
Totale oneri e costi	1.042.213	919.182	Totale proventi e ricavi	1.026.547
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(15.666)
			Imposte	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(15.666)
				81.210

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0		1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0		2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0		Totale proventi figurativi	0	0

*Giuseppe Franco*  
*Francesca Cappa*  
*Enrico Nardo*  
*Luca Bedauro*  
*Pugliesi Antonino*  
*Giuseppe Cella*  
*Wimber*